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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Budování příběhu v seriálu se zaměřením na minisérii

Černobyl se zabývá seriálem Černobyl z roku 2019, který vznikl v koprodukci televizních

stanic HBO a Sky. Černobyl se stal velmi úspěšným dílem, přičemž obsadil první příčky

nejrůznějších filmových databází v Česku i v zahraničí. Zároveň se seriál těšil i rozsáhlému

mediálnímu pokrytí. Pětidílná minisérie popisuje dopady, které měla katastrofa v elektrárně

v Černobylu roku 1986, především na obyčejné lidi. Cílem práce je primárně obsahová a

dramaturgická analýza seriálu, rozbor jednotlivých postav a vývoj jejich charakterů, stejně

tak jako analýza témat, které Černobyl protínají. Práce se také zaměřuje na budování příběhu

seriálu z hlediska popsaných teoretických konceptů a na aspekty typické pro tvorbu seriálů

a sérií. V neposlední řadě práce zpracovává i jednotlivé recenze daného seriálu, a to jak

tuzemské, tak zahraniční.

Abstract

This diploma theses titled Story building in serial format focusing on the Chernobyl

miniseries analyses the serial Chernobyl coproduced by American HBO and British Sky

aired in 2019. Chernobyl miniseries gained public recognition and still ranks as one of the

highest-rated TV shows in history according to movie databases in the Czech Republic and

abroad. It also received wide media coverage from different newspapers and movie servers.

The miniseries has five episodes it describes primarily the human aspect of a horrifying

disaster in the Chernobyl Nuclear Power Plant in 1986. The main aim of this theses is content

and dramaturgy analysis, description, and development of individual characters and themes.

This diploma thesis also focuses on the story building of a serial in terms of theoretical

concepts and aspects typical for making serials and series. Moreover, the thesis mentions

particular Czech and international reviews of Chernobyl.
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Úvod

„Mistrovské dílo. Seriál, který by měl každý vidět, když to vydrží.“ I tak někteří popisují

seriál Černobyl z dílen televizních stanic HBO a Sky. Minisérie, která zaznamenala obrovský

úspěch a byla velmi medializována, nejen v Česku, se stala na Česko-Slovenské filmové

databázi 1. nejlepším seriálem a na filmovém serveru IMDB je nejlépe hodnoceným seriálem

HBO. I když se katastrofě v Černobylu věnovalo několik uměleckých děl, a to od literárních po

různá filmová zpracování, tento počin získal nejvíce ohlasů. Především z těchto důvodů bude

Černobyl hlavním předmětem mé diplomové práce. Seriál si určitě zaslouží pozornost, i když

jde o fikční dramatické dílo, líčí totiž události kolem jaderné nehody v elektrárně v Černobylu

s až dokumentární přesností. Minisérie se také nezabývá pouze příčinou výbuchu, ale především

lidským faktorem – jak katastrofu ovlivnili jednotliví zaměstnanci elektrárny a straníci, a

zároveň jak katastrofa ovlivnila je. Zároveň rozebírá vliv nehody na osudy obyčejných lidí,

obyvatel Pripjatě, kterým právě tato katastrofa navždy změnila životy.

Seriál Černobyl ukazuje především osudy konkrétních lidí. Z toho důvodu se i má práce

zaměřuje především na dramatické postavy a stavbu situací, do nichž se lidé dostávají. V první,

teoretické části práce, popíšu odborné aspekty, které souvisí s tvorbou a stavbou příběhu.

Věnovat se budu filmové dramaturgii, rozeberu také konkrétní prvky, které se s ní pojí. Zabývat

se budu i jednotlivými stavebními částmi příběhu, jako jsou idea, téma, námět, dále se zaměřím

na postavy, které na základě odborné literatury charakterizuji a nabídnu jejich rozdělení. Jelikož

Černobyl je seriálem, budu se v teorii věnovat i tomuto pojmu a specifickým prvkům, které

tento dramatický žánr utvářejí. Teoretické poznatky poté aplikuji v hlavní, praktické části.

Teoretická část bude vycházet převážně z odborné literatury, a to především z knih Budování

příběhu aneb Demiurgie versus dramaturgie Davida Jana Novotného, Umění filmu: úvod do

studia formy a stylu od Bordwella a Thompsonové, Butlerovy publikace Television: critical

methods and applications a Vyprávět příběh od Jeana-Clauda Carriѐra.

Cílem této diplomové práce bude především dramaturgická a obsahová analýza seriálu

Černobyl se zaměřením na jednotlivé postavy a témata s nimi spojená. V praktické části budu

postupně analyzovat hlavní a vybrané vedlejší postavy, přičemž se budu zabývat i tím, jak jsou

postavy vykreslené ve vztahu k reálným historickým postavám, podle nichž jsou vytvořeny. Při
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porovnání s reálnými postavami, jak je charakterizuje literatura, budu vycházet především

z knihy Serhie Plokhyho Černobyl: historie jaderné katastrofy, která získala ocenění za nejlepší

anglicky psanou literaturu faktu v roce 2018, a z knihy Modlitba za Černobyl: kronika

budoucnosti od Světlany Alexijevičové, která také obdržela řadu ocenění. Poslední kapitola

práce se poté bude věnovat kritickému zhodnocení díla v českých a zahraničních médiích,

přičemž jednotlivé recenze porovnám a analyzuji jejich pozitivní i negativní poznámky

k danému dílu.

Základními výzkumnými otázkami mé diplomové práce budou:

1. Jak katastrofu v Černobylu pojali filmoví tvůrci minisérie Černobyl – především

z hlediska budování filmového příběhu?

2. Jak jsou zpracovány jednotlivé postavy a jejich charaktery vzhledem k jejich reálným

předlohám a jak se chovají v konkrétních situacích?

3. Jaká je hlavní idea seriálu a jaká témata v seriálu tvůrci zpracovali?

4. Jak vybraná česká a zahraniční média hodnotila seriálové pojetí nehody v Černobylu?

Diplomová práce se liší od schválené teze v mírné úpravě tématu, jelikož jsem po podrobné

analýze seriálu Černobyl zjistila, že v tomto dramatickém díle hrají mnohem zásadnější roli

jednotlivé postavy a situace, do nichž se dostávají, a jejich zpracování, než samotné téma

tragédie. Tudíž jsem se v rámci zkvalitnění své práce po podrobné diskuzi s vedoucím

diplomové práce rozhodla mírně upravit její téma i samotný název. Od teze se tak odchyluji

přidáním a odebráním některých kapitol a změnou teoretické části, která více souvisí

s praktickou částí zaměřující se na analýzu díla.
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1. Dramaturgie

Pojem dramaturgie může obnášet mnoho významů v souvislosti s jednotlivými obory,

k nimž se vztahuje. Dramaturgie tak může být například hudební, divadelní, eventová,

dramaturgie skladby televizního nebo rozhlasového programu apod. Ve své diplomové práci se

budu ale věnovat především dramaturgii filmové. Dramaturgie je podle Elmara Klose:

„především hledání, výběr a studium materiálů vhodných pro zpracování na filmové nebo

televizní dílo. Výchozím materiálem může být rekonstrukce určité autentické události stejně

jako hotová literární práce nebo původní myšlenka koncipovaná přímo pro film“.1 Právě

rekonstrukce autentické události je příkladem minisérie Černobyl.

Dramaturgie se zabývá především stavbou konkrétních žánrů a pravidly při jejich tvorbě.

„Znalost dramaturgie nám pomáhá analyzovat příběh, zhodnotit dvoustránkový námět,

odhadnout jeho kvality či slabiny, stejně jako nám pomůže nacházet řešení, jak se zamýšleným

příběhem či jeho jednotlivými sekvencemi naložit, jak poradit filmovým spisovatelům a

režisérům při práci na scénáři, který je základem budoucího filmu,“2 říká D. J. Novotný. Úkol

filmové dramaturgie je tedy především zpracovat všechny poznatky dohromady do konkrétní

podoby. Filmový dramaturg by tak měl být k dispozici dalším lidem, kteří na snímku pracují.

„Ve filmu je to, že někdo pomáhá, aby vznikl film, především pomáhá spisovateli, ale dál i

režisérovi i střihačovi – je to celé o tom, jak to udělat, aby vznikl dobrý film.“3

V počátcích tvorby filmu pomáhá dramaturg zejména scénáristovi, když mu poskytuje

zpětnou vazbu, čte scénář jako jeden z prvních a například s ním rozebírá pasáže, kterým

nerozumí, či mu navrhuje různé úpravy, aby bylo dílo kvalitnější. „Dramaturg může mít i z

hlediska autora zcela chybné názory, ale přesto to toho autora provokuje, aby si prosadil svoje.

Neřekl bych tedy, že to musí být člověk, který je na stejné vlnové délce. Spíš je nutné, aby to


[…]


samotného scénáristu a jeho posun od hollywoodských komedií k tomuto seriálovému dramatu,

kladně hodnotí realistické vyobrazení života v Sovětském svazu, hudbu i přesvědčivé herecké

výkony. Zároveň se také většina recenzí věnuje jisté dokumentární přesnosti, i když jde o dílo

fikční. Jako nejvíce kritickou recenzi jsem shledala tu v magazínu Respekt, která seriálu vytýká

zejména některá klišé, a recenzi Jarmily Křenkové na stanici Českého rozhlasu Vltava, která

negativně hodnotí například konvenční zobrazení hrdinů. Všichni čeští recenzenti se shodují na

nešťastném vyobrazení fiktivní postavy vědkyně Uljany Chomjukové.

Co se týče zahraničních recenzentů, ti hodnotí seriál podobně jako čeští kritici. Stejně

jako oni například oceňují autenticitu prostředí. Masha Gessenová, která ale sepsala velmi

kritickou recenzi pro New Yorker, například zmiňuje nepřesnosti v zobrazování bytů

jednotlivých postav z hlediska socioekonomických rozdílů či zkreslenost mocenských vztahů

v Sovětském svazu. Zároveň stejně jako ostatní autoři zahraničních recenzí negativně hodnotí

postavu Uljany Chomjukové, která vzhledem k svému příliš hollywoodskému chování a

jednání působí dle Gessenové spíše jako karikatura. Převážně negativně hodnotí seriál i Mike

Hale z The New York Times, který dílu vyčítá přehnanou dramatičnost, kýčovité vyobrazení

Sovětského svazu a celkové působení filmu, které vyznívá příliš hollywoodsky a katastroficky.

Zároveň nejvíce negativně stejně jako Gessenová hodnotí postavu Uljany Chomjukové. Mezi

pozitivnější recenze pak patří hodnocení uveřejněná ve Variety, která oceňuje scénář, režii i

herecké výkony, nebo v The Guardian, která seriál dokonce označuje za mistrovské dílo.
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Závěrem lze říci, že Černobyl jako hybridní princip seriálu a série vykresluje především

jednotlivé postavy, mezi kterými jsou hrdinové, padouchové, ale i postavy kolísavé. Seriál

popisuje především lidský aspekt dopadů katastrofy v černobylské elektrárně. Postav se, jak

vyplynulo z obsahové analýzy, nejvíce dotýkají témata nástrojů sovětské ideologie. Velkým

tématem je právě neopatrnost a tvrdohlavost daných postav. Samotnému výbuchu se Černobyl

věnuje spíše okrajově. Dílo je dle mého názoru, i když se nejedná o dokument, velmi přínosné,

a to nejen díky přesnému zobrazení postav a autenticitě prostředí. Podstatná je také aktuálnost

daného tématu, neboť i v dnešní době lze pozorovat vliv státních ideologií na určité společenské

problémy stejně, jako tomu bylo před 35 lety právě v Černobylu.

Summary

This diploma thesis analyses a miniseries Chernobyl coproduced by HBO and Sky. I analysed

a movie dramaturgy and the role of a dramaturg, who can be compared to "a psychologist of a

movie". A dramaturg helps a screenwriter to create a screenplay. He advises him on building

scenes, helps with developing characters and themes, and consults the logic of the movie as a

whole. In other words, the main role of a dramaturg is to supervise the whole development of

the movie. Dramaturgs often complain that their position is highly underrated. Many authors of

movies think that role of a dramaturg can be filled with a corrector or a friend. Nevertheless,

the dramaturg should be an experienced professional with empathy and logical thinking.

In addition to that, I examined several main elements of a film story. Idea or a source of

inspiration as a fundamental and initial concept in the creation. The idea is further developed

into a theme and together they lay the foundations of a screenplay which is the last stage of the

creative process before the actual filming.

I also discuss the difference between a serial and a series. I found out that episodes of a series

don´t follow the same storyline while in a serial they are narratively linked. Nowadays we see

many "hybrids" of serials and series mixed. The Chernobyl is also specific because it is defined

as a miniseries due to its length.

The main aim of my diploma thesis was a content analysis of the miniseries Chernobyl. I went

through all five hours long episodes and examined individual scenes, characters, and themes.

Afterwards I used the acquired data to describe the evolution of characters and continuity of

individual themes.

I also summed up information about the making of the miniseries from interviews made with

the screenwriter Craig Mazin and the director Johan Renck. Craig Mazin was working on the

Chernobyl for several years. His work required extensive research, interviews with people, who

live or lived in the Soviet Union and Ukraine.

In the last chapter, I analysed the Chernobyl series reviews in American, British, and Czech

media. The reviews were overall positive. They discussed the screenwriter and his career. He

moved from Hollywood comedies to historical drama such as Chernobyl. They praised the

realistic illustration of life in the Soviet Union, the music, and persuasive actors. Many reviews

focus on historical authenticity even though the series is not a documentary. Foreign authors

agreed with the Czech ones considering the authenticity of the environment. However, they

criticised the character of Uljana Chomjuk, for her "Hollywood behaviour" and tendency to

caricature. According to some reviewers, Chernobyl is too dramatic and the Soviet Union has

a kitschy image.

In conclusion, Chernobyl being a hybrid genre of a serial and a series it shows various characters

like heroes, villains, but also fluctuating figures. The miniseries mainly describes the impact of

the disaster in the Chernobyl nuclear power plant on ordinary people. I argue that characters in

the Chernobyl miniseries are often interconnected with tools of soviet ideology such as

manipulation, withholding information from the public, etc. The important topic is also the

carelessness and stubbornness of people. The explosion of the nuclear power plant is not the

main subject of Chernobyl and it is covered just briefly. The miniseries is in my opinion very

beneficial for the viewer, even though it is not a historical documentary. I appreciate the exact

representation of the characters and the authenticity of the environment.
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