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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) Schválené

teze jsou v souladu s výslednou prací.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) Práce v

tomto podání je původní, nastudovaný materiál dokázala diplomantka vhodně využít, zkoumané dílo

podrobila anylýze scénáře celkem přesně, ostatní složky díla (viz dále) ale pominula.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

Cíl práce 1.1

Technika práce 1.2

1.3 Struktura práce

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k

obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s

autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je přehledná a má svou vnitřní logiku, dramaturgickou terminologii diplomantka zvládla (pokud

se týká dramaturgie literárí předlohy, o terminologii kinematografické nelze hovořit), citační norma dodržena,

grafické přílohy, resp. vložené fotografie představitelů a skutečných osob, dokreslují samotnou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkem štíhlá diplomová práce, zabývající se televizním seriálem "Černobyl" se systematicky věnuje budování

minisére, ktera vznikla na základě skutečných událostí, tedy samotným příběhem, včetně skutečných aktérů a

jedné zcela smyšlené postavy, ale pokud jde o dramaturgii jako takovou, stálo by za to zabývat se nejen

budováním filmove příběhu, ale i budováním výsledného díla, tj. obrazovou, střihovou a zvukovou draturgií. V

souvislosti s obrazem se v práci objeví slovo kameraman (nikoliv už kamera), pouze jedinkrát, slovo obraz

jedinkrát (slvo zobrazení či vyobrazení vícekrát, leč v jiném významu), přičemž obrazová i zvuková složka jako

nedílná součástí každého kinematografického díla by měla odpovídat celkové dramaturgické koncepci, což se

ostatně týká i střihu a vnitřní dynamiky. O tom se v práci autorka nezmiňuje, ačkoliv na str. 17. cituje Syda

Fielda, který hovoří o "příběhu vyprávěněm pomocí obrazů". Vizuální stránka tedy není příliš, vlastně skoro

vůbec reflektována, ačkoliv obraz je jedním z nejzákladnějších atributů konematografického díla. Z tohoto

pohledu práce zůstala na třech čtvrtinách cesty, i když samotná dramaturgická analýza příběhu je věcná, přesná a

metodologicky zvládnutá. Poznámka ke kapitole o seriálu: autorka zmiňuje m.j. seriál Sherlock Holmes, ale

seriál o tomto slavném detektivovi vznikl jako literární dílo se stejným hrdinou a množstvím pokračování. Tím

budiž řečeno, že filmový a následně televzní seriál z nebe nespadly, neboť mají předchůdce v románech na

pokračování, mezi které patří třeba slavné "Tajnosti Pařížské" Eugèna Sue z konce devatenáctého století či

Kraftův román "Nobody", vycházející na pokračování počátkem dvacátého století. K tomu lze dodat, že

diplomová práce "Román na pokračování v období 1945-1948" obhájila na IKSŽ v roce 2013 Věra Karlová.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak byste hodnotila a definovala práci s obrazem, zvukem a střihovou montáží minisérie "Černobyl" v

kontextu televiznách seriálů, najmě seriálů či filmů katastrofických.

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky) F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. května 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v

zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.